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Anotace

MŰLLEROVÁ, TEREZA. Zaniklá novověká ves Nouzov. Proměny novověkého osídlení

pískovců ve světle archeologických pramenů. Hradec Králové: Filozofická fakulta,

Univerzita Hradec Králové, 2023, 94 s. Bakalářská práce.

Cílem této bakalářské práce je vyhodnocení výsledků archeologických výzkumů

v prostoru abri Malý Faraon nacházející se na katastrálním území Hrubá Skála, okr.

Semily a provedení komplexního povrchového průzkumu terénních reliktů zaniklé

novověké vsi. Nálezový soubor byl získán P. Šídou v letech 2020 a 2021 v rámci

záchranných archeologických výzkumů vyvolaných recentními zásahy do ohrožené

mezolitické lokality. V této práci jsou chronologicky vyhodnoceny nálezy novověkých

keramických fragmentů. Typické fragmenty jsou fotograficky a kresebně

zdokumentovány. Na základě těchto výsledků je interpretována stratigrafická situace

v prostoru abri, především v otázkách stáří vrstev a vzájemného narušování v podobě

novověkých zásahů do mezolitického souvrství. Terénní relikty jsou fotograficky

dokumentovány a kresebná dokumentace je zdigitalizována.

Klíčová slova: Český ráj – mezolit – abri – novověk – keramika

Annotation

MŰLELROVÁ, TEREZA. The extinct modern village of Nouzov. Changes in the modern

settlement of sandstones in the light of archaeological sources. Hradec Králové:

Philosophical faculty, University of Hradec Králové, 94 p. Bachelor’s thesis.

This bachelor's thesis aims to evaluate the results of archaeological excavation in the abri

Malý Faraon located in the cadastral territory of the Hrubá Skála, district Semily and

carrying out a comprehensive surface survey of the terrain relics of a vanished modern-

era village. The assemblage was obtained by P. Šída in 2020 and 2021 as part of rescue

archaeological research triggered by recent interventions in an endangered Mesolithic

site. In this work, finds of modern-era ceramic fragments are evaluated chronologically.

Typical fragments are documented with photographs and drawings. Based on these

results, the stratigraphic situation in the abri is interpreted, mainly in terms of the age of

the layers and mutual disturbance in the form of modern interventions in the Mesolithic

assemblage. The field relics are photographically documented, and the drawing

documentation is digitized.

Key words: Bohemian Paradise – Mesolithic – abri – modern era – pottery
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1. Úvod

Předložená bakalářská práce se zabývá zaniklou novověkou vsí Nouzov v Českém

ráji na katastrálním území Hrubá Skála v okrese Semily. V úvodních kapitolách je

představena poloha lokality, dějiny, podoba na základě archivních map a samotný zánik

osady. Je řešena metodika s cílem práce a archeologická metoda práce, například sběr dat

a analýzy artefaktů. Nejvíce prostoru je dáno archeologickým výzkumům pod převisem

Malý Faraon, kde jsou zpracovány nálezy, stratigrafie i chronologie, a také povrchovému

a prostorovému průzkumu celé osady, který byl proveden za účelem dokumentace

terénních reliktů. Je řešeno i odpadiště s množstvím nalezené keramiky a následná možná

chronologie. Poslední kapitolou je samotné vyhodnocení novověkých situací v převisu

Malý Faraon, je řešena i možnosti sledování zániku osady v archeologických pramenech.

Dále jsou vyhodnoceny i terénní situace na základě povrchového průzkumu celé vsi

Nouzov.

Práce si klade za cíl shrnout zjištěné poznatky o osadě Nouzov, z části

z historických pramenů, ale hlavně z pramenů archeologických. Díky jednoduchému

georeferencování vzniká přesnější přehled o poloze a rozloze osady. To dále napomáhá

s orientací v přírodě, protože ne všechny osadní usedlosti mají dodnes patrné terénní

relikty. V budoucnu by tato práce mohla být nápomocná při dalších výzkumech a

průzkumech na této lokalitě.
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2. Lokalita Nouzov a abri Malý Faraon

Zaniklá novověká ves Nouzov, německy Nausow nebo Nausov, byla malá osada

o přibližně deseti domech západně od zámku Hrubá Skála (zhruba 2,3 km) v okrese

Semily1 (obr. 1, 2). Na sever od Nouzova se nacházela další zaniklá osada Bukovina, na

západ od Bukoviny byla zaniklá osada Radeč. Právě v Radči stojí jediný dochovaný

kamenný dům z těchto tří zaniklých vesnic (hájovna z roku 1846 je osídlená dodnes) a

naproti stojí radečská kaple (postavena roku 1836). Obě tyto památkově chráněné stavby

se nachází necelý 1 km od Nouzova.2 Ve vzdálenosti necelých dvou kilometrů od

Nouzova se v blízkosti zaniklé vsi Radeč nachází Arboretum Bukovina (viz kapitola 2.3.),

a prakticky přímo nad Nouzovem leží nikdy nedostavěný hrad Radeč, pocházející z 13. –

15. století, který pravděpodobně plnil funkci předsunutého opevnění hradu Hrubá Skála.3

Při povrchovém průzkumu a následné dokumentaci (viz kapitola 4.1.) byly zjištěny

terénní pozůstatky 9 domů (což odpovídá indikační skice stabilního katastru z roku 1842)

– jednalo se o domy s čísly popisnými 7 – 15.

Obr. 1: Poloha lokality Nouzov v rámci České republiky je vyznačena červenou tečkou.

1 Nouzov [online]. Zaniklé obce a objekty [cit. 10. 10. 2022]. Dostupné z:

http://www.zanikleobce.cz/index.php?obec=25599
2 Zaniklá ves Radeč [online]. Neoficiální stránky obce Kacanovy [cit. 10. 10. 2022]. Dostupné z:

http://www.kacanovy.cz/Radec/
3 Hrad Radeč [online] [cit. 10. 10. 2022]. Dostupné z: https://www.hrady.cz/hrad-radec-kacanovy

http://www.zanikleobce.cz/index.php?obec=25599
http://www.kacanovy.cz/Radec/
https://www.hrady.cz/hrad-radec-kacanovy
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Obr. 2: Hlavní prostor osady je vyznačen bílým kruhem, poloha abri Malý Faraon je vyznačena červeným

bodem. (Geoportál ČUZK [online]. Geoprohlížeč a prohlížení archiválií [cit. 29. 3. 2023]. Dostupné z:

https://geoportal.cuzk.cz/)

Převis Malý Faraon (obr. 3) je středně velké abri nacházející se na začátku malého

bočního údolí (ústící do hlavní rokle údolí Předěl) v místě, kde se nalézala zaniklá osada

Nouzov (obr. 2) a pod nedostavěným hradem Radeč. Převis vznikl úpatní erozí (podle

Šída – Pokorný eds. 2020).

Skalní převis neboli abri (z francouzského l’abri – přístřešek) je přirozený skalní

výběžek vznikající u méně odolných hornin (právě pískovec přítomný v Českém ráji je

ideální pro vznik převisů a převislých skal). Hlavní příčinou vzniku skalního převisu je

kapilární vlhkost spojená s mrazovým zvětráváním, které urychluje mechanický rozpad.

Po vytvoření malého výklenku se vzlínání vlhkosti zvyšuje a díky řasám, lišejníkům nebo

mechorostům se hornina dále více rozrušuje.4

4 Lexikon tvarů reliéfů České republiky [online]. Geomorfologické celky [cit. 10. 10. 2022]. Dostupné z:

https://geography.upol.cz/soubory/studium/e-ucebnice/Smolova-

2010/lexikon/strukturne_denudacni/skalni_previs_(abri).html

https://geoportal.cuzk.cz/
https://geography.upol.cz/soubory/studium/e-ucebnice/Smolova-2010/lexikon/strukturne_denudacni/skalni_previs_(abri).html
https://geography.upol.cz/soubory/studium/e-ucebnice/Smolova-2010/lexikon/strukturne_denudacni/skalni_previs_(abri).html
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Obr. 3: Hrubá Skála – abri Malý Faraon, okr. Semily. Foto: P. Šída

2.1. Přírodní prostředí

Abri Malý Faraon i celá ves Nouzov leží v Hruboskalsku, které je součástí CHKO

Český ráj. Hruboskalsko je přírodní rezervace spadající pod Vyskeřskou vrchovinu. Ta

je okrskem ve střední části Turnovské pahorkatiny a je součástí Severočeské tabule.

Vyskeřská vrchovina tvoří plochou vrchovinu složenou z coniackých kvádrových

křemenných pískovců s denudačními zbytky slínovců a vápnitých jílovců, s proniky

neovulkanitů. Představuje neotektonicky porušenou rozsáhlou tabulovou plošinu mírně

se sklánějící k jihu, skládající se ze strukturně denudačních plošin a husté sítě


[…]


v centimetrech ve všech sektorech. Vytvořila: T. Műllerová

Graf 3: Graf zobrazující vertikálně počet pravěkých keramických fragmentů a horizontálně hloubku

v centimetrech v sektorech C, D. Vytvořila: T. Műllerová

Graf 4: Graf zobrazující vertikálně počet novověkých keramických fragmentů a horizontálně hloubku

v centimetrech ve všech sektorech. Vytvořila: T. Műllerová

Graf 5: Graf zobrazující vertikálně počet novověkých keramických fragmentů a horizontálně hloubku

v centimetrech v sektorech A, B a D. Vytvořila: T. Műllerová

Obr. 6: Hrubá Skála – osada Nouzov, okr. Semily. Plošina domu č.p. 7. Foto: P. Šída, T. Műllerová

Obr. 7: Hrubá Skála – osada Nouzov, okr. Semily. Plošina sušárny domu č.p. 7. Foto: P. Šída, T. Műllerová

Obr. 8: Hrubá Skála – osada Nouzov, okr. Semily. Plošina domu č.p. 8. Foto: P. Šída, T. Műllerová

Obr. 9: Hrubá Skála – osada Nouzov, okr. Semily. Plošina stodoly patřící k domu č.p. 8. Foto: P. Šída, T.

Műllerová

Obr. 10: Hrubá Skála – osada Nouzov, okr. Semily. Plošina domu č.p. 9. Foto: P. Šída, T. Műllerová

Obr. 11: Hrubá Skála – osada Nouzov, okr. Semily. Sklep/sušárna domu č.p. 9 vytesaná do skály. Foto: P.

Šída, T. Műllerová

Obr. 12: Hrubá Skála – osada Nouzov, okr. Semily. Sušárna patřící k domu č.p. 10. Foto: P. Šída, T.

Műllerová

Obr. 13: Hrubá Skála – osada Nouzov, okr. Semily. Plošina domu č.p. 10. Foto: P. Šída, T. Műllerová

Obr. 14: Hrubá Skála – osada Nouzov, okr. Semily. Vchod do původního sklepa domu č.p. 10, dnes známý

jako Velký Faraon. Foto: P. Šída, T. Műllerová

Obr. 15: Hrubá Skála – osada Nouzov, okr. Semily. Plošina domu č.p. 11 s porostem barvínku vpravo dole.

Foto: P. Šída, T. Műllerová

Obr. 16: Hrubá Skála – osada Nouzov, okr. Semily. Plošina domu č.p. 11. Foto: P. Šída, T. Műllerová

Obr. 17: Hrubá Skála – osada Nouzov, okr. Semily. Plošina domu č.p. 12. Foto: P. Šída, T. Műllerová

Obr. 18: Hrubá Skála – osada Nouzov, okr. Semily. Plošina domu č.p. 13. Foto: P. Šída, T. Műllerová

Obr. 19: Hrubá Skála – osada Nouzov, okr. Semily. Valená klenba dochovaného sklepa patřící domu č.p.

13. Foto: P. Šída, T. Műllerová

Obr. 20: Hrubá Skála – osada Nouzov, okr. Semily. Plošina domu č.p. 14. Foto: P. Šída, T. Műllerová

Obr. 21: Hrubá Skála – osada Nouzov, okr. Semily. Prakticky nepatrná plošina domu č.p. 15, uprostřed

patrná kumulace kopřiv. Foto: P. Šída, T. Műllerová

Obr. 22: Hrubá Skála – abri Malý Faraon, okr. Semily. Hlavní prostor abri Malý Faraon. Foto: P. Šída, T.

Műllerová

Obr. 23: Hrubá Skála – abri Malý Faraon, okr. Semily. Detailní pohled na stěnu abri s kapsami a římsou.

Foto: P. Šída, T. Műllerová

Obr. 24: Skalní stěna abri Malý Faraon s kapsami. Světle šedé jsou otesaná místa, tmavě šedá je okouřená

skála a žlutě jsou vápenné nátěry. Digitalizace: T. Műllerová.

Obr. 26: Profily sond. Zeleně je vyznačen objekt LUPP, žlutě jsou recentní ohniště, okrově novověký

objekt 3 a mazanicová podlaha. Digitalizace: P. Šída, upraveno.

Obr. 27: Sonda 2. Objekt 3 zaznamenaný ve vrstvách. Digitalizace: P. Šída, upraveno.

Obr. 28: Sonda 3. Objekt 4 zaznamenaný ve vrstvách. Digitalizace: P. Šída, upraveno.

Obr. 29: Hrubá Skála – abri Malý Faraon, okr. Semily. Fragment novověkého hrnce. Foto, úprava: T.

Műllerová

Obr. 30: Hrubá Skála – abri Malý Faraon, okr. Semily. Vybrané keramické fragmenty: 1 – severočeský

okruh lužických popelnicových polí, 2 – lužický nebo míšeňský původ kameniny (novověk), 3 – novověká

bílá malba 4 – porcelán Foto, úprava: T. Műllerová

Obr. 33: Plán sond s objektem 3 v sondě 2 zobrazující zaměřené keramické nálezy převážně v sektorech

A a B. Digitalizace: P. Šída, upraveno.

Obr. 35: Abri Malý Faraon. Sonda 3/20. Východní profil, objekt 4. Podle: Šída 2021, obr. 21.

Obr. 36: Abri Malý Faraon. Sonda 2/20. Pohled na dokončený objekt. Podle: Šída 2021, obr. 15.

Obr. 37: Abri Malý Faraon. Sonda 2/20. Jižní profil objektu 3 po dokončení. Podle: Šída 2021, obr. 17.

Obr. 38: Abri Malý Faraon. Sonda 2/20. Humózní struktura ve dně novověkého objektu 3. Podle: Šída

2021, obr. 14.

Obr. 39: Abri Malý Faraon. Celkový pohled na sondu 1. Podle: Šída 2020, obr. 8.
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