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Bakalářská práce: Zaniklá novověká ves Nouzov. Proměny novověkého osídlení pískovců ve
světle archeologických pramenů.

Vypracoval doc. PhDr. Mgr. Petr Šída, Ph.D., DSc.

Předložená práce nás na 95 stranách v šesti kapitolách seznamuje s problematikou
novověkého osídlení pískovcových skal v okolí Hrubé skály se zřetelem na zaniklou osadu
Nozouv. Práce je rozdělena na textovou část (37 stran, text je psán hustěji, než normostrany),
seznam literatury (4 strany) a obrazové přílohy ve formě tabulek (44 stran).

Autorka se aktivně účastnila jak terénních výzkumů v abri Malý Faraón, tak provedla
pod vedením vedoucího práce dokumentaci terénních reliktů zaniklých staveb zachycených
na mapě stabilního katastru z roku 1842. Samostatně pod vedení P. Drnovského také
vyhodnotila novověký nálezový inventář.

Práce je logicky členěna do návazných kapitol. V první kapitole je stručně představeno
téma práce. V druhé kapitole je představena osada Nozouv, její přírodní prostředí a lokalita
Malý Faraón, jako ústřední bod zkoumaný v rámci osady.

Třetí kapitola se věnuje metodice sběru dat a čtvrtá pak vlastnímu archeologickému
výzkumu, a to jak terénní dokůmetaci stop po jednotlivých domech, tak výzkumu v abri.
Představeny j sou také archeologické nálezy při výzkumu získané.

Pátá kapitola pak přináší vlastní vyhodnocení získaných nálezů a informací a šestá tyto
informace přehledně shrnuje.

Atorka splnila zadání práce, prokázala schopnost samostatně shromažďovat a
vyhodnocovat archeologická data a sepsala dobře strukturovaný text přinášející nové
informace o zajímavém a opomíjeném tématu novověkého osídlení Hruboskalských skal před
Aehrenthalským zásahem, který z nich uměle učinil dnešní lesní divočinu.

Tento autorčin přínos hluboce oceňuji a doporučuji práci k obhájení s hodnocením A.

V Lysé nad Labem 15.5.2023

doc. PhDr. Mgr. Petr Šída, Ph.D., DSc.